
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO EXTRA – ANO XLVIII – 2023 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

   
 

1 
 
 

Gurinhém-PB, quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

RESOLUÇÃO Nº 007/2023 DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
 
PARA: Aprovar a alteração na composição da Comissão 
Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos membros 
para eleições dos Conselheiros Tutelares. 
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-CMDCA de Gurinhém- PB, conforme deliberado 
na Reunião Ordinária realizada no dia 25 de maio de 2023, 
ás 09h30min, no prédio do Programa Bolsa Família, 
localizado na Rua Jorge Ribeiro n°135, centro, e no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 578 de 24 
de março de 2023, que dispõe sobre a Politica Municipal de 
Atendimento da Criança e do Adolescente.  
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º  - Aprovar alteração na composição da 
Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos 
membros para eleições dos Conselheiros Tutelares. Ficando 
a seguinte formação: Eduarda da Silva Souza(representante 
governamental), Paulo Eduardo Oliveira de Santana 
(representante governamental), Josefa Rosinélia da Silva 
Freitas ( representante da sociedade civil), Gracerlange 
Monteiro ( representante da sociedade civil).  Revogando o 
art. 2° da resolução de n° 03/2023  do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do dia 03 de abril de 
2023. 
 
         Art.  2° - aprovar e elege Eduarda da Silva Souza, para 
presidente da Comissão Especial Eleitoral. 
 
         Art. 3°- Está resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação pela plenária do CMDCA de Gurinhém-PB; 
 
 
       Art.  4° -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
        . 

Gurinhém, 25 de maio de 2023. 
 

 
(assinado na versão fícica) 

_________________________________________ 

Jociane Pâmera Coutinho da Silva 

Presidente do CMDCA de Gurinhém. 

 
 

 
 

 


